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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na studium obsahových látek rezavce šikmého

(Inonotus obliquus), především na provedení orientačních tenkovrstvých chromatografií

ve srovnání s betulinem. Rezavec šikmý je stopkovýtrusná dřevokazná houba s vysokým

obsahem biologicky aktivních látek. Podle informací z dostupných zdrojů by součástí

těchto látek měl být též betulin. Touto triterpenickou látkou se katedra chemie FPE ZČU

zabývá dlouhodobě. Izolace betulinu je zařazena do základních laboratorních cvičení

z organické chemie. Nabízí se tedy zavedení základních operací, které by mohly

přítomnost tohoto triterpenu prokázat.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 REZAVEC ŠIKMÝ (INONOTUS OBLIQUUS)

Rezavec šikmý patří mezi stopkovýtrusné dřevokazné houby z čeledi kožovkovitých

(Hymenochaetaceae). Vyskytuje se na listnatých stromech, převážně na bříze bělokoré.

Rezavec se již po několik staletí používá v tradiční medicíně na léčbu nádorových

onemocnění, tuberkulózy, kardiovaskulárních a jaterních onemocnění a dalších infekčních

chorob. Z plodnic rezavce bylo izolováno více než 200 biologicky aktivních látek. Mezi

nejdůležitější, z hlediska farmakologie, patří polysacharidy, triterpenoidy a polyfenolické

látky1.

V článku 2 autoři uvádí, že plodnice se vytváří pod kůrou během rozmnožovací

fáze, která nastává úmrtím stromu (nejčastěji břízy bělokoré). Nejčastěji ji lze pozorovat

jako houbovitou hmotu, která se vyskytuje jako černý výrůstek na exteriéru stromu.

V posledních letech je o zkoumání obsahových látek a o léčebné účinky rezavce

šikmého velký zájem. A také se výzkumy zabývají podobností obsahových látek, a tím i o

účinky příbuzných druhů rezavce šikmého2.

2.2 TERPENOIDY

Terpenoidy jsou organické sloučeniny, které jsou nejčastěji získávány z rostlinných

materiálů pomocí destilace s vodní parou. Vonné kapalné směsi se nazývají silice

(esenciální oleje). Jedná se o malé organické molekuly s velmi vysokou strukturní

rozmanitostí. V dnešní době je známo na 35000 různých terpenoidů. Terpenoidy můžeme

dělit podle struktury na cyklické či alifatické uhlovodíky. Uhlovodíkové terpenoidy, které

jsou známé jako terpeny, jsou charakteristické tím, že obsahují vždy dvojné vazby3.

Všechny terpenoidy jsou strukturně příbuzné i přesto, že mají patrné strukturní

rozdíly. Terpeny vznikly spojováním isoprenu (2-methylbuta-1,3-dienu) jako pětiuhlíkaté

strukturní jednotky podle isoprenového pravidla. Atom uhlíku C1 nazýváme začátkem

jednotky („hlava“) a atom uhlíku C4 nazýváme koncem jednotky („pata“)3.
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Terpeny (a terpenoidy), které tvoří molekulu, se dělí podle počtu isoprenových

jednotek (viz tab. č. 1). Monoterpeny a seskviterpeny jsou obsaženy především

v rostlinách. Vyšší terpeny jsou obsaženy v rostlinách i v živočiších a většina má

významnou biologickou roli. Například lanosterol (triterpen) je prekurzorem (sloučenina

účastnící se chemické reakce za vzniku jiné sloučeniny) všech steroidních hormonů3.

Tabulka 1: Dělení terpenů podle počtu isoprenových jednotek (převzato z 3)

Počet izoprenových
jednotek

Počet atomů uhlíku v
molekule

Terpen

2 10 Monoterpen

3 15 Seskviterpen

4 20 Diterpen

6 30 Triterpen

8 40 Tetraterpen

n > 1000 5n Polyterpen

2.2.1 BETULIN

Betulin (lup-20(29)-en-3β,28-diol) je přírodní triterpenický dvojsytný alkohol.

Jedná se o látku, která je obsažená převážně v kůře břízy bělokoré (Betula pendula),

odtud je odvozený jeho název. Získává se například extrakcí březové kůry s chloroformem

za varu4.

Březová kůra má díky betulinu specifické vlastnosti, nikdy neshnije ani neplesniví,

což je způsobeno právě protiplísňovými a antibakteriálními vlastnostmi betulinu. Betulin a

jeho deriváty disponují zajímavými biologickými účinky, např. protizánětlivými,

protivirovými, anti-HIV4.

Obrázek 1: Strukturní vzorec Betulinu (Wikipedie)
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2.3 POUŽITÉ LABORATORNÍ METODY

2.3.1 EXTRAKCE

Extrakce se řadí mezi separační metody. Při extrakci přechází složka ze směsi látek

v kapalné či tuhé fázi do jiné kapalné fáze. Jedná se o velmi výhodnou metodu pro

stabilizaci tepelně nestálých látek, tedy extrahovat můžeme i za laboratorní teploty či

chladu. Obecně platí, že opakovaná extrakce několika menšími dávkami rozpouštědla je

účinnější než jediná extrakce celým množstvím rozpouštědla5.

Při této práci bylo využito pouze extrakce pevné fáze do kapalné fáze.

Nejjednodušší extrakce, při níž se tuhá fáze rozmíchá s rozpouštědlem a poté se

zfiltruje, se nazývá macerace. Látka je dokonale vyloučena tehdy, když několik kapek

posledního podílu extrakční kapaliny po odpaření na hodinovém skle nezanechává zbytek.

Pokud se musí látka extrahovat vícekrát, tedy je omezeně rozpustná v daném

rozpouštědle, tak využíváme kontinuální extrakci v Soxhletově extraktoru5.

Soxhletův extraktor se řadí mezi nejčastěji používané přístroje pro extrakci

pevných látek těkavými rozpouštědly. Na extrahovaný materiál, který se nachází

v patroně nebo může být vložen přímo do „těla“ extraktoru tak, aby bylo zabráněno úniku

drobných součástí do varné baňky, stéká kondenzát ze zpětného chladiče. Do zpětného

chladiče odchází páry rozpouštědla z varné baňky bočním ramenem extraktoru. Extrakce

v Soxhletově extraktoru se periodicky opakuje, když hladina v extrakčním prostoru

dosáhne výšky ohybu násosky, extrakt samovolně přeteče zpět do varné baňky6 (viz obr.

č. 2).

Soxhletově extraktoru můžeme malým objemem rozpouštědla extrahovat velké

množství tuhé látky. Při této metodě se rozpouštědlo neustále recykluje, tedy stále

extrahujeme čistým rozpouštědlem5.
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Obrázek 2: Soxhletův extraktor

2.3.2 CHROMATOGRAFIE NA TENKÉ VRSTVĚ (TLC)

Chromatografie patří mezi jednu z nejvýznamnějších fyzikálně-chemických

separačních metod v chemické laboratoři. Ze slova chroma můžeme hledat spojitost
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metody s barevností látek, ale podstata metody s barevností nemá nic společného.

Chromatografie se převážně využívá k rozdělení bezbarvých látek7.

Chromatografie se používá k analytickým i preparativním účelům. K rozdělení

směsi dochází na základě rozdílné migrace složek v systému dvou fází, nepohyblivé

(stacionární) a pohyblivé (mobilní). Stacionární fázi může tvořit pevná látka nebo kapalina

zachycená v pevném porézním materiálu (nosiči). Mobilní fázi tvoří kapalina (kapalinová

chromatografie), nebo plyn (plynová chromatografie)7.

TLC představuje velmi účinnou a jednoduchou chromatografickou metodu. Její

podstatou je rozdělení jednotlivých složek směsi na základě jejich odlišné interakce se

sorbentem, který je nanesen v tenké vrstvě na pevnou podložku. Pohyblivou fází je v

tomto případě organické rozpouštědlo o vhodné polaritě. Volba nejvhodnějšího sorbentu

(stacionární fáze), detekčního činidla a zejména pak rozpouštědla nebo směsi

rozpouštědel za účelem co nejlepšího rozdělení jednotlivých složek reakční směsi,

vyžaduje zpravidla značnou dávku trpělivosti a zkušeností. Pomocí metody TLC sledujeme

průběh reakce a čistotu produktů7.

Tenká vrstva stacionární fáze je tvořena buď volně sypaným sorbentem nebo

připravena jako fixovaná s použitím vhodného pojiva (škrob, sádra), které však nejen

ovlivňuje dělící schopnosti zhotovené vrstvy, ale i možnosti detekce chromatogramu7.

2.3.3 DESTILACE

Destilace kapalin patří mezi základní čistící operace. Látka nebo směs látek se

pomocí ohřevu převedou na plynou fázi, která se následně ochladí v chladiči a zpátky


[…]


chromatografickou destičku bylo naneseno větší množství (5 dotyků kapiláry)

zmýdelněného extraktu. U nezmýdelněného 3 dotyky kapilárou. Takto připravená

chromatografická destička po vypálení již poskytla čitelnou informaci o obsažených

látkách (viz obr. č. 15).

Obrázek 15: TLC n-hexanového extraktu (Z- zmýdelněný, N- nezmýdelněný, B- betulin)
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3.4.2 TLC EXTRAKTU – ETHANOL

Dalším zkoumaným produktem byl extrakt, jenž byl extrahován ethanolem.

Při nanášení jednotlivých extraktů na chromatografickou destičku bylo využito

získané informace z předešlého TLC n-hexanového extraktu. Proto již pro první TLC bylo

naneseno stejné množství jednotlivých extraktů jako u n-hexanového extraktu. Při

vypálení chromatografické destičky byla známa pouze informace o čistém betulinu a

nezmýdelněném vzorku, informace o zmýdelněném vzorku chyběla. Proto pro další TLC

bylo naneseno dvojnásobné množství (10 dotyků kapilárou). Takto připravená

chromatografická destička po vypálení poskytla čitelnou informaci o obsažených látkách

(viz obr. č. 16)

Obrázek 16: TLC ethanolového extraktu (B- betulin, N- nezmýdelněný, Z- zmýdelněný)
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3.4.3 TLC EXTRAKTU - METHANOL

Posledním zkoumaným produktem byl extrakt, jenž byl extrahován methanolem.

Při nanášení jednotlivých vzorků na chromatografickou destičku bylo využito

informace z TLC ethanolových produktů. Bylo tedy naneseno stejné množství. Po vypálení

první chromatografické destičky byla poskytnuta čitelná informace o obsažených látkách

v jednotlivých vzorcích (viz obr. č. 17).

Obrázek 17: TLC methanolového extraktu (N- nezmýdelněný, Z- zmýdelněný, B- betulin)

3.4.4 ZHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH TLC

Pro n-hexanový vzorek bylo zjištěno, že po zmýdelnění zmizely některé obsahové

látky, také bylo potřeba nanést větší množství, aby byly stopy čitelné.
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Ve srovnání s betulinem je však n-hexanový extrakt neprůkazný, jelikož neexistuje žádná

stopa v úrovni stopy, kterou zanechal extrakt čistého betulinu.

Pro ethanolový vzorek bylo zjištěno, že bylo potřeba nanést dvojnásobné množství

zmýdelněného vzorku oproti n-hexanovému vzorku. Také po zmýdelnění vymizely některé

obsahové látky. Dále ve srovnání s betulinem je ethanolový extrakt taktéž neprůkazný

jako u n-hexanového extraktu.

Pro methanolový vzorek bylo zjištěno, že je potřeba nanést stejného množství

zmýdelněného množství jako tomu bylo u ethanolového vzorku. Po zmýdelnění vymizely

některé obsahové látky. Ve srovnání s betulinem je však zmýdelněný vzorek oproti

předchozím vzorkům průkazný. Ve zmýdelněném vzorku existuje stopa, která je na úrovni

stopy, kterou zanechal extrakt čistého betulinu. Tedy lze říci, že zmýdelněný methanolový

extrakt by mohl obsahovat jako jednu ze svých obsahových látek betulin.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce vycházela ze vzorku rezavce šikmého (Inonotus obliquus) č.

2 (imperfektní stadium), datum sběru proběhl 5.1.2021 v lokalitě Světce u Tachova.

Vzorek byl sušen při 45 °C.

Počátkem této bakalářské práce byl výběr tří rozpouštědel pro extrakci

obsahových látek rezavce šikmého (Inonotus obliquus). Na základě výtěžků a TLC byl

zvýhodněn n-hexan, ethanol a methanol.

Vzorek č. 2 byl postupně extrahován 24 hodin n-hexanem, ethanolem a

methanolem. Následně byly extrakty zahuštěny destilací a vysušeny do konstantní

hmotnosti s výtěžkem pro n-hexanový extrakt 0,29 %, pro ethanolový extrakt 3,45 % a pro

methanolový extrakt 2,60 %. Následně byly jednotlivé extrakty saponifikovány. Bylo

provedeno TLC se srovnáním s čistým extraktem betulinu. Jediným vzorkem, kde byla

pomocí TLC prokázána stopa shodná se stopou čistého betulinu byl zmýdelněný

methanolický extrakt. To, zda se jedná skutečně o betulin je nutné prokázat v souvislosti

s detailnějším rozborem, který bude směřovat k izolacím některých látek a pokusem o

jejich identifikaci. Předpokládám, že tento detailnější rozbor bude řešen v průběhu mé

diplomové práce.

RESUMÉ

34

RESUMÉ

This bachelor's thesis was based on a sample of Chaga mushroom (Inonotus

obliquus) No. 2 (imperfect stage), the collection took place on 5.1.2021 in the locality of

Světce u Tachova. The sample was dried at 45 ° C.

The beginning of this bachelor thesis was the selection of three solvents for the

extraction of constituents of Inonotus obliquus. Based on yields and TLC, n-hexane,

ethanol and methanol were preferred.

Sample No. 2 was extracted successively for 24 hours with n-hexane, ethanol and

methanol. Subsequently, the extracts were concentrated by distillation and dried to

constant weight in a yield of 0.29% for the n-hexane extract, 3.45% for the ethanol

extract and 2.60% for the methanol extract. Subsequently, the individual extracts were

saponified. TLC was performed by comparison with pure betulin extract. The only sample

where a trace identical to that of pure betulin was detected by TLC was a saponified

methanolic extract. Whether it is really betulin must be proven in connection with a more

detailed analysis, which will lead to the isolation of some substances and attempts to

identify them. I assume that this will be resolved during my diploma thesis.
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