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Celkové hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce je věnována extrakci a rozboru obsahových látek rezavce šikmého, dřevokazné

houby, která se vyskytuje především na bříze bělokoré. Autor bakalářské práce na základě studia

odborné literatury stanovuje hypotézu, že v extraktu získaného z rezavce šikmého se budou

vyskytovat látky triterpenoidní povahy, a zaměřuje se na betulin.

Teoretická část bakalářské práce, v rozsahu 11 stran, je věnována rozdělení terpenoidní látek,

betulinu a jeho vlastnostem, dále jsou uvedeny a vysvětleny principy použitých laboratorních

metod při získávání a důkazu obsahových látek v rezavci šikmém. Samostatná kapitola je věnována

chromatografickým rozpouštědlům. Poslední kapitola teoretické části je věnována skleněným

pomůckám užívaných při práci a skladování kapalin a při tenkovrstvé chromatografii.

V praktické části bakalářské práce, v rozsahu 17 stran, student uvádí detailní postup přípravy

skleněných pomůcek – balónku a kapiláry, které jsou nutné pro manipulaci a zpracování extraktů.

Dále je popsán postup při stanovení vhodného extrakčního činidla pro získání terpenoidních látek

z rezavce šikmého, výběr a následná extrakce těchto látek ve třech nejvhodnějších

rozpouštědlech.

Kromě získání čistého extraktu a jeho následné destilace student provedl i zmýdelnění části

extraktu. Takto získané vzorky porovnával s betulinem pomocí tenkovrstvé chromatografie.

Student ke zpracování bakalářské práce použil 11 zdrojů převážně české literatury a vycházel

i z některých zdrojů odborné literatury, které byly součástí zadání bakalářské práce. Student

použité zdroje řádně citoval, jejich množství je dostačující. Rozsah teoretické a experimentální

části je vyvážený a z praktické části je patrné velké množství odvedené práce.

Práce je psána čtivě, ale bohužel se vyskytují často se opakující slova, která narušují plynulost

textu. Kvalita obrázků je dostatečná, avšak popisky vložené do obrázků nemají stejnou velikost

a často jsou na tmavém pozadí nečitelné.

Popisky v tabulkách jsou neuspořádané, a tím dochází k narušení celkové přehlednosti tabulky.

Špatným dojmem působí i způsob zápisu matematických výpočtů (trojčlenka) na straně 27. V práci

se vyskytuje dvojí pojmenování látek ethyl-acetát/ ethylacetát.

Velice pozitivně hodnotím barevné označení plastinek (str. 20), které zvyšuje přehlednost

a pomáhá čtenáři s uchopením popisovaných výsledků tenkovrstvých chromatografií.

Sumární závěrečné hodnocení:

Kritéria hodnocení BP

Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Náročnost tématu BP x

Přístup autora ke zpracování BP x

Teoretická část BP x

Práce s odbornou literaturou BP x

Využití doporučené literatury x

Stylistická a gramatická úroveň BP x

Formální úroveň BP x

Dodržení zásad pro zpracování BP x

Závěr:

Bakalářská práce je i přes drobné formální nedostatky na vysoké úrovni. Z práce je patrné množství

odvedené práce v laboratoři a logické uvažování autora bakalářské práce při provádění

experimentů v laboratoři.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení velmi dobře.

Otázky:
1. Proč bylo nutné provést zmýdelnění extraktu? A proč byl zvolen ke zmýdelnění hydroxid

draselný, místo běžně dostupného hydroxidu sodného?

2. Jaký je rozdíl mezi zmýdelněním a saponifikací?
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